原子力発第２２１０１号

令和４年 ５月２６日

愛 媛 県 知 事

中  村  時  広  殿

四 国 電 力 株 式 会 社
取締役社長 社長執行役員

長 井  啓 介

三菱電機株式会社の特別高圧以上の変圧器における不適切検査について

（令和４年５月２５日付）の国からの指示について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当社事業に

つきまして格別のご理解を賜り、厚くお礼申し上げます。

三菱電機株式会社の特別高圧以上の変圧器における不適切検査について、令

和４年５月２５日付で経済産業省から、別添のとおり指示がありましたので、

安全協定第１０条第４項に基づきご報告いたします。

敬 具

経済産業省

令和４年５月２５日

別記 殿

経済産業省産業保安グループ電力安全課長

三菱電機株式会社の特別高圧以上の変圧器における

不適切検査について

令和４年４月 21 日付「三菱電機株式会社の特別高圧以上の変圧器におけ

る不適切検査について」により、三菱電機株式会社系統変電システム製作所

（兵庫県赤穂市）が製造する特別高圧以上の変圧器において、不適切な検査

が行われていた旨を通知したところであるが、同社によるさらなる調査の結

果、対象となる設備数が上方修正された旨の連絡があった。

ついては、三菱電機株式会社に対象設備に関する情報を確認し、平時の保安

管理において同社製の変圧器の状態を特に重点的に確認するとともに、三菱電

機株式会社と協力し変圧器の健全性に係る点検を実施し、その結果を各事業場

を管轄する産業保安監督部に報告いただきたい。報告の方法については、別途

指示する。
なお、今後の調査等により新たな事実が判明した場合には、改めて情報提供

や追加の指示を行う。

（別記）

北海道電力株式会社 電源担当部長
東北電力株式会社 電源担当部長
東京電力ホールディングス株式会社 電源担当部長
東京電力リニューアブルパワー株式会社 電源担当部長
中部電力株式会社 電源担当部長
北陸電力株式会社 電源担当部長
関西電力株式会社 電源担当部長
中国電力株式会社 電源担当部長
四国電力株式会社 電源担当部長
九州電力株式会社 電源担当部長
沖縄電力株式会社 電源担当部長
株式会社ＪＥＲＡ 電源担当部長
電源開発株式会社 電源担当部長
日本原子力発電株式会社 電源担当部長